Проект разработан юридическим отделом управления организационно-правового обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и внесен исполняющим обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А.
	[image: image1.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	от          №

	-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О принятии решения о порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат»

Рассмотрев проект решения о порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат», внесенный исполняющим обязанности Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Сарояном С.А., в соответствии с Федеральным законом от 04.11.2014 № 327-ФЗ «О меценатской деятельности», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, статьей 11.5 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 145-нд
«О наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчатского городского округа» Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат».
2. Направить принятое Решение Главе Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.
	Исполняющий обязанности председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского

городского округа
	С.А. Сароян

	[image: image2.jpg]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от ____________ № _______
О порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ___________ № ______-р)

1. Общие положения

1.1. Решение о порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат» (далее – Решение) определяет порядок и основания присвоения звания «Меценат года» и награждения нагрудным знаком «Меценат» в Петропавловск-Камчатском городском округе.

1.2. Для целей Решения понятия и термины используются в значениях, предусмотренных Федеральным законом от 04.11.2014 № 327-ФЗ
«О меценатской деятельности».

1.3. Присвоение звания «Меценат года», награждение нагрудным знаком «Меценат» являются формой поощрения физических и/или юридических лиц, безвозмездно передающих свое имущество, в том числе денежные средства, или права владения, пользования, распоряжения своим имуществом и (или) безвозмездно выполняющих работы и (или) оказывающих услуги в сфере культуры и образования в области культуры и искусства для сохранения культурных ценностей и развития деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и искусства в Петропавловск-Камчатском городском округе, не имеющих задолженности по платежам в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – меценат).

1.4. Задачами присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат» являются стимулирование меценатской деятельности и формирование позитивного общественного мнения в отношении меценатской деятельности.

1.5. Присвоение звания «Меценат года» и награждение нагрудным знаком «Меценат» приурочиваются ко Дню мецената и благотворителя (13 апреля) и осуществляются 1 раз в год комиссией по рассмотрению вопросов присвоения звания «Меценат года» и награждения нагрудным знаком «Меценат» (далее – Комиссия) по результатам оценки внесенного меценатом вклада в сфере культуры и образования в области культуры и искусства для сохранения культурных ценностей и развития деятельности в сфере культуры и образования в области культуры и искусства в Петропавловск-Камчатском городском округе в предшествующем году (далее  – вклад в сфере культуры).
1.6. Ежегодно нагрудным знаком «Меценат» награждаются не более 5 меценатов.

1.7. Звание «Меценат года» присваивается 1 меценату, внесшему наиболее значительный вклад в сфере культуры. При присвоении звания «Меценат года» в его наименовании указывается год, по итогам которого присваивается указанное звание.
1.8. Финансирование расходов, связанных с реализацией Решения, осуществляется за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.

Финансирование расходов, связанных с реализацией Решения, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Управление культуры) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).

2. Порядок и условия присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат»

2.1. Условиями присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат» являются:

2.1.1 заключение договора соответствующего вида (договор безвозмездной передачи имущества, в том числе денежных средств, или прав владения, пользования, распоряжения имуществом и (или) договор безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг в сфере культуры и образования в области культуры и искусства и иные договоры) между меценатом и получателем меценатской поддержки (далее – договор соответствующего вида);

2.1.2 выполнение обязательств, предусмотренных договором соответствующего вида между меценатом и получателем меценатской поддержки;
2.1.3 отсутствие задолженности по платежам в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.2. Представление о присвоении звания «Меценат года» или о награждении нагрудным знаком «Меценат» (далее – представление) может вноситься Главой Петропавловск-Камчатского городского округа (лицом, исполняющим его полномочия), депутатами Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа, организациями, осуществляющими деятельность на территории Петропавловск-Камчатского городского округа – получателями меценатской поддержки (далее – получатели меценатской поддержки).

2.3. К представлению должны быть приложены следующие документы:

2.3.1 справка получателя меценатской поддержки о выполнении меценатом обязательств, предусмотренных договором соответствующего вида с представлением фотографий, копий договоров, акта приема-передачи имущества и иных документов, подтверждающих принятие меценатской поддержки;

2.3.2 согласие на обработку персональных данных, в том числе для представителя юридического лица – мецената, по форме согласно приложению к Решению.

2.4. К представлению в отношении юридического лица – мецената дополнительно к документам, указанным в пункте 2.3 Решения, представляются:

2.4.1 копия учредительного документа юридического лица – мецената;

2.4.2 решение высшего органа юридического лица – мецената об определении его представителя, уполномоченного на основании доверенности на участие в награждении нагрудным знаком «Меценат» или присвоении звания «Меценат года, или документ, подтверждающий право представителя представлять интересы юридического лица – мецената без доверенности.
2.5. Документы, указанные в пунктах 2.2-2.4 Решения, направляются в Управление культуры в срок до 1 марта года, следующего за годом оказания меценатской поддержки.

2.6. Управление культуры в течение 3 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктами 2.2-2.4 Решения, направляет их в Комиссию.

2.7 Комиссия формируется в количестве не более 9 человек и состоит из 3 представителей администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 3 представителей Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума) и не более 3 представителей организаций культуры Петропавловск-Камчатского городского округа.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

2.8. Документы о присвоении звания «Меценат года» или о награждении нагрудным знаком «Меценат» рассматриваются Комиссией в срок до 15 марта года, следующего за годом оказания меценатской поддержки.

2.9. По результатам рассмотрения представления и прилагаемых к нему документов Комиссия принимает следующие решения:

2.9.1 рекомендовать Главе Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Глава городского округа) кандидатуру мецената на присвоение звания «Меценат года»;

2.9.2 рекомендовать Главе городского округа кандидатуру мецената к награждению нагрудным знаком «Меценат»;

2.9.3 рекомендовать отказать в присвоении звания «Меценат года» и (или) награждении нагрудным знаком «Меценат».

2.10. Основными критериями оценки вклада в сфере культуры являются:

2.10.1 системность в осуществлении меценатской поддержки;

2.10.2 размер меценатской поддержки;

2.10.3 социальная значимость оказанной меценатской поддержки;

2.10.4 социальный эффект, полученный от оказанной меценатской поддержки.
2.11. Основанием для отказа в присвоении звания «Меценат года» и награждении нагрудным знаком «Меценат» является результат оценки вклада в сфере культуры, критерии которого установлены в пункте 2.10 Решения, а также:

2.11.1 представление недостоверных документов (сведений);

2.11.2 отсутствие документов, указанных в пунктах 2.3, 2.4 Решения;
2.11.3 внесение представления лицом, не указанным в пункте 2.2 Решения;

2.11.4 наличие у мецената задолженности по платежам в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа на день подачи представления.

2.12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины численного состава Комиссии.
2.13. Решения Комиссии, указанные в пункте 2.9 Решения, принимаются в отношении каждого мецената большинством голосов от присутствующих на заседании Комиссии открытым голосованием. При голосовании, в случае равного количества голосов «за» и «против», председатель Комиссии (в случае его отсутствия заместитель председателя Комиссии) обладает правом принятия окончательного решения.

2.14. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии (далее – протокол), который подписывается председателем Комиссии (в случае его отсутствия, заместителем председателя Комиссии), секретарем Комиссии и в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения направляется Главе городского округа для рассмотрения и утверждения.

2.15. Решение о присвоении звания «Меценат года», награждении нагрудным знаком «Меценат», отказе в присвоении звания «Меценат года» и (или) награждении нагрудным знаком «Меценат» принимается Главой городского округа в течении 2 рабочих дней со дня получения протокола и в течение 1 рабочего дня доводится до сведения Управления культуры путем наложения резолюции (резолюций) на протокол.

2.16. Оформление проекта постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о присвоении звания «Меценат года», о награждение нагрудным знаком «Меценат», осуществляется Управлением культуры в течение 3 рабочих дней со дня получения протокола с резолюцией (резолюциями) Главы городского округа и подписывается Главой городского округа в течение 7 рабочих дней со дня его оформления.

2.17. В случае принятия Главой городского округа решения об отказе в присвоении звания «Меценат года» и (или) награждении нагрудным знаком «Меценат» Управление культуры в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола с резолюцией (резолюциями) Главы городского округа направляет субъекту, внесшему представление, уведомление об отказе в присвоении звания «Меценат года» и (или) награждении нагрудным знаком «Меценат».
2.18. Постановление администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о присвоении звания «Меценат года», о награждении нагрудным знаком «Меценат» размещается на официальных сайтах Городской Думы и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.19. Свидетельство о звании «Меценат года» (далее - свидетельство «Меценат года»), нагрудный знак «Меценат» и удостоверение нагрудного знака «Меценат» (далее – удостоверение) оформляются и изготавливаются в соответствии с описанием, установленным в разделе 3 Решения, и вручаются в торжественной обстановке.
2.20. В случае если звание «Меценат года» физическому или юридическому лицу присвоено 3 раза, в отношении такого лица может быть инициирована процедура награждения почетным знаком «За заслуги перед городом», установленная Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 05.11.2009 № 185-нд «О порядке и условиях награждения почетным знаком «За заслуги перед городом».

3. Описание свидетельства «Меценат года», нагрудного знака «Меценат» и удостоверения

3.1. Свидетельство «Меценат года» представляет собой лист бумаги формата А4, на котором изображена золотистого цвета декоративная прямоугольная рамка в классическом стиле. Внешние границы рамки отстоят от обреза листа на 5-8 мм.

Вверху по центру листа внутри рамки воспроизведен герб Петропавловск-Камчатского городского округа с надписью: «Петропавловск-Камчатский городской округ».

Ниже расположено слово, выполненное прописными уставными литерами золотистого цвета: СВИДЕТЕЛЬСТВО.

Ниже расположены слова, выполненные прописными уставными литерами: «МЕЦЕНАТ ГОДА» с указанием года, по итогам которого присваивается указанное звание и фамилии, имени, отчества (при наличии) мецената.
Свидетельство «Меценат года» имеет степени защиты, порядковый номер, подписывается Главой городского округа.

3.2. Нагрудный знак «Меценат» представляет собой медальон, выполненный из серебра 925 пробы с позолотой. На лицевой стороне нагрудного знака изображены профиль стелы с кораблями «Святой Петр» и «Святой Павел» и надпись по кругу «Петропавловск-Камчатский».
Медальон подвешен к колодке из литого серебра 925 пробы. На колодке выполнена надпись «Меценат».

На оборотной стороне – изображение герба Петропавловск-Камчатского городского округа и номер нагрудного знака, соответствующий номеру удостоверения.

3.3. На лицевой стороне удостоверения в середине изображен герб Петропавловск-Камчатского городского округа, ниже содержится надпись «Удостоверение», выполненные тиснением под золото.

На левой странице внутреннего разворота удостоверения в центре размещается изображение нагрудного знака «Меценат» в цветном исполнении. В правовом нижнем углу располагается подпись Главы городского округа.

На правой стороне разворота указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) мецената.

4. Вступление Решения в законную силу

Решение вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на отношения, возникающие с 01.01.2026.
	Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

	Е.А. Беляев

Приложение
к Решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа
от __________ № _____
 «О порядке присвоения звания «Меценат года»,

награждения нагрудным знаком «Меценат»

Согласие на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных, дата рождения)

зарегистрированн__ по адресу: __________________________________________________, имеющ__ основной документ, удостоверяющий мою личность: _________________ _____________________________________________________________________________,

(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, расположенного по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку, предоставляемых мною следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место работы, должность, адрес регистрации (проживания), сведения об образовании и профессиональной деятельности, и иные данные в целях решения вопросов, связанных с присвоением звания «Меценат года», награждением нагрудным знаком «Меценат»» в соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от __ № ___ «О порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат».
Согласен/согласна (нужное подчеркнуть) на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»: сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и дается на период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласие может быть полностью или частично отозвано на основании моего заявления.

Контактный телефон субъекта персональных данных____________________________

«___»___________20___г.                                           ___________/________________________/

(подпись) (фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

Пояснительная записка

к проекту Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат»»

Проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О порядке присвоения звания «Меценат года», награждения нагрудным знаком «Меценат»» (далее – проект решения) разработан в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 04.11.2014 № 327-ФЗ «О меценатской деятельности», Уставом Петропавловск-Камчатского городского округа, статьей 11.5 Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 31.10.2013 № 145-нд «О наградах и почетных званиях Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – Решение № 145-нд) в целях стимулирования меценатской деятельности и формирования позитивного общественного мнения в отношении меценатской деятельности.
В соответствии с частью 2 статьи 11.5 Решения № 145-нд проект решения определяет порядок и основания присвоения звания «Меценат года» и награждения нагрудным знаком «Меценат».
Согласно заключению Главы Петропавловск-Камчатского городского округа на проект решения от 25.11.2025 № 01-01-01/3061/25 принятие проекта решения целесообразно.
В соответствии с финансово-экономическим обоснованием Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 16.10.2025 принятие проекта решения потребует дополнительных расходов бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026-2028 годы. Источник покрытия дополнительной потребности на реализацию проекта решения будет определен при очередных изменениях в решение о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026-2028 годы.

Для реализации проекта решения не требуются внесение изменений, признание утратившими силу, прекращение (приостановление) или дополнение иных решений Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа или отдельных их положений.

Проект решения не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, в связи с чем проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.
09.12.2025                                                                           __________ /Ганина В.В./